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Tehtävä 3: Ongelman ratkaisu loogisen päättelyn

avulla

Tässä tehtävässä esitetään neljä erillistä toisistaan riippumatonta loogisen
päättelyn ongelmaa. Ongelman kuvauksen perusteella tulee päätellä, mitä
siinä esitetyistä väitteistä seuraa. Jokaisessa ongelmassa tulee vastata esitet-
tyyn kysymykseen ja perustella oma vastaus. Päähuomio tehtävän arvoste-
lussa kiinnitetään vastausten perusteluihin.

Tehtävän ongelmat

Ongelma 1. Tässä tehtävässä käsitellään kolmea henkilöä, A, B ja C. Li-
säksi on avustaja, joka liimaa yhden värillisen lapun kunkin kolmen henkilön
otsaan. Henkilöt A, B ja C eivät näe minkä värinen lappu omaan otsaan
laitetaan, mutta he tietävät, että lappu on joko valkoinen tai musta. Henki-
lö näkee kuitenkin aina kahden muun henkilön otsaan laitetun lapun värin,
mutta ei siis oman lappunsa väriä. Kaikki kolme henkilöä ja avustaja ovat
rehellisiä ja puhuvat siten aina totta.

Avustaja liimaa laput ja sanoo, että kaikilla ei ole samanvärinen lappu. Lopul-
ta avustaja kysyy A:lta, tietääkö hän minkä värinen lappu A:lla on päässään.
A vastaa tietävänsä, että se on valkoinen.

Minkä värisiä ovat henkilöiden B ja C laput? Perustele vastauksesi.
(maksimipistemäärä 5)

Ongelma 2. Kolme henkilöä A, B ja C ovat epäiltyjä syyllisiä tapahtunee-
seen rikokseen. Tiedetään seuraavat tosiasiat.

1. Ainakin yksi heistä on syyllinen.

2. Kaikki heistä eivät ole syyllisiä.

3. Jos A on syyllinen, niin C auttoi häntä eli hänkin on syyllinen.

4. Jos B on syytön, niin myös C on syytön.

Selvitä ketkä ovat syyllisiä tai mahdollisesti syyllisiä. Perustele vastauksesi.
(maksimipistemäärä 6)
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Ongelma 3. Henkilöt A, B ja C kävivät katselemassa lintuja. Jokainen heis-
tä näki yhden sellaisen linnun, jota kukaan muu heistä ei nähnyt. Jokainen
kahden henkilön pari näki yhden sellaisen linnun, jota kolmas henkilö ei näh-
nyt. Kaikki kolme näkivät yhden saman linnun. Henkilö A sanoi nähneensä
kaksi keltaista lintua. Henkilö B sanoi nähneensä kolme keltaista lintua ja
henkilö C sanoi nähneensä neljä keltaista lintua.

Kuinka monta keltaista lintua he yhteensä näkivät ja kuinka monta muun-
väristä lintua he yhteensä näkivät? Perustele vastauksesi.

(maksimipistemäärä 6)

Ongelma 4. Rakennuksen pitkässä käytävässä on 1000 lamppua ja jokaiseen
lamppuun liittyy painonappula, jota painamalla valon palaminen lampussa
vaihtuu. Jos lampussa on valo ja nappulaa painetaan, niin valo sammuu.
Jos lampussa ei ole valoa ja nappulaa painetaan, niin valo syttyy. Lamput
on numeroitu peräkkäisesti luvuilla 1 � 1000. Suoritetaan muutama kierros
nappuloiden painalluksia. Jokainen kierros aloitetaan lampusta 1 ja jatketaan
lamppuun 1000 asti.

Ensimmäisellä kierroksella henkilö kulkee koko lamppurivin läpi ja laittaa
jokaiseen lamppuun valon päälle.

Tämän jälkeen henkilö tekee toisen kierroksen, käy koko lamppurivin läpi ja
painaa joka toisen lampun nappulaa. Hän siis painaa lamppujen 2, 4, 6 jne.
nappuloita. Tämän jälkeen 500 lampussa palaa valo ja 500 lampussa ei pala
valoa.

Seuraavaksi henkilö tekee kolmannen kierroksen eli kulkee koko lamppuri-
vin läpi ja painaa tällä kierroksella joka kolmannen lampun nappulaa. Hän
sammuttaa lampun numero 3, koska se paloi ensimmäisen kierroksen sytyt-
tämisen jäljiltä. Hän sytyttää lampun numero 6, koska se oli sytytetty en-
simmäisellä kierroksella ja sammutettu toisella kierroksella jne.

Jatketaan vastaavasti vielä neljäs kierros, jolloin henkilö painaa joka nel-
jännen lampun nappulaa. Hän sytyttää lampun, jos se on sammutettuna ja
sammuttaa lampun, jos siinä oli valo.

Kuinka monta lamppua on sammutettuna sen jälkeen kun neljäs kierros on
suoritettu koko 1000 lampun lamppurivin läpi? Perustele vastauksesi.

(maksimipistemäärä 8)
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